74. & Oro eius numero. si. in. d. lex hoc iure, quare tene priorem solutionem. † Ex alio item constat, ex testamento minus solemnii non obligari heredem legitimum, vel in alio solemnii testamento institutum, ad soluendum relista in eo quod solemnii non erat, etiam si coram duobus testibus esset scriptum: quia ignorabat voluntatem defuncti certam, an voluisse, ut contenta in minus solemnii testamento soluerentur, non enim duobus duntaxat testibus credere tenetur, in materia sui natura adeo suspicita & periculosa, & cum dubius sit, ignoranti & equiparatur, ut in l. fi. C. de cōd. indeb. quomodo ergo ignoras, an legata relista essent, potuit adhibuisse consentaneum, & ex eo obligari natura liter? Stat ergo firma conclusio, quod ex testamento minus solemnii non oritur naturalis obligatio, etiam si duobus testibus sit constitutum, nec ad eius obseruatio nem quis teneatur in foro conscientia. † Pro hac etiā opinione, quod non obligat in foro conscientia testamentum minus solemnii, adducitur insolubile argumentum. Sententia à iudice lata ex legitimis probacionibus valet non solum in foro exteriori, sed & in interiori iudicio anima, quandoquidē diuina iudicet auctoritate iudex ipse, ut habetur Proverbiorum cap. 8. & ad Roma. cap. 13. notatur in c. omnis anima. de cens. & in cap. 2. de maiori. & obedi. & in l. Julianus. ff. de conditio. indeb. Fortun. in l. velati, colum. 5. ff. de iusti. & iu. Couarr. in c. cum esses, numero. 7. de testam. Sed index sciens, depositione duorum testium fide dignorunt, testatorem fecisse testamētū, in quo Titium heredem instituit, & varia legata fecit, absque illa fraude, hereditatē iustē auferet à Titio & per eius sententiam hereditibus legitimis ab intestato venientibus eam adiudicabit, ex eo quod testamentum fuerit nullum ex defēctu a solemnitate, iuxta l. si vnu. & l. ex im perfecto, & l. hac cōsultissima. C. de testam. & in hac l. & seq. gloss. & omnes docto. in l. 2. C. de bono. poss. secundum tabu. quis ergo negauit hoc iudicium valere in foro anima? nemo profecto, nam si heres legitimus non esset tutus in foro conscientia, sequeretur leges, quibus subiectum incertas esse, quod anima tutela, nullumque iustitia ministrum tutē nobis à republica exhiberi, ut optimus Couarr. aduerterit in d. cap. cum esses. de testam. nu. 7. & Marcus Solon. Bur. refert in d. 13. Tauri. numero. 1456. † Non melat sententiam legitimis probacionibus latam, in gratiam cuiuspiam, eum non reddere tutum in conscientia, si certo sciat esse iniuste latam, & non esse dominum eius rei, quae sibi adiudicata fuit, nec ius aliquod ad eum sibi competere, cap. fraternitas. 12. q. 2. Alcia. de quinque pedum præscriptione, nu. 45. Abb. Felin. & Alciat. numer. 46. & D.D. communiter in c. nouit. de iudi. Verum in specie, de qua agimus, non supponimus certum esse heredem legitimum de voluntate testatoris, alias quam per duos testes, qui hoc casu fidem non faciūt iudici, ergo nec litigatoribus. † Vbi autē heres certō scriret eam esse defuncti voluntate, quod testamentum minus solemnii adimpleretur, eō forte quod ipse testator cum herede legitimo aliquantus fuerit, teneretur utique voluntatem defuncti obseruare in foro conscientia, ex sententia Sylvestri, in verbo, legam. 4. §. 10. & in verbo, hereditas. 3. §. 7. idē

volut Medina. in codi. de rebus restituendis. q. 23. col. vlt. Barth. Fune. in verbo, hereditas, nu. 14. & Franc. Ripa in l. nemo potest. nu. 101. ff. de leg. 1. quibus subscriptis Ferd. Vazquez lib. 1. de successio. creation. 5. 1. numer. 24. & 5. 2. numer. 9. Mouentur primo, quia rei satis demonstratae frustra adjicitur altera demonstratio. l. 1. §. ff. de dote preleg. l. certum. ff. si cert. pertinet hæres legitimus, qui vero de testatoris voluntate certus est, amplius certiorari non debet. Secundum, quia testibus septem, vel alijs in testamento a lege requiritis fidem adhibere tenetur, licet probatio etiam milie testibus fallax esse possit, ut probat Bar. in l. admonē. d. ff. de iure iu. multo ergo magis fidem adhibere tenetur conscientia sua, quæ fallax esse non potest, sed certa est & indubitate, teste Ouidio. 4. Fastorū, diceat, (cōfia mens rei), fama mendacia ridet, sed nos in virtutē credula turba sumus. † Nec obesse aiunt huic sententiaz, quod solemnitas testamentorum iusta sit, atq; ideo iustē possit hæres se conformare cū legis dispositione: nam hoc procedit quoties hæres est dubius propter penuriam probationis, secus si certus est de vera testantis voluntate, nam tunc eam sequi tenetur, quemadmodum ipsa quoque lex eam sequeretur, si de vera testantis voluntate certa esset, ut colliges ex l. vlt. C. de fideicō. & ex. §. vit. insti. de fideicō. heredit. Allegat etiam Ferd. Vazquez pro hac opinione text. expressum, ut ipse asseverat, in l. 1. ff. de lib. & posth. vbi quanuis in liberorum exhereditatione expressio trium nominum desideratur, si tamen per expressum vnius duntaxat nominis certi esse possimus, valet exhereditatio, non secus, quam si tria nomina expressa fuissent. Nam omissione formæ legalis, quæ ad solam demonstrationem rei, vel personæ debet deratur, non vitiat actum, quoties illa re, vel persona alijs certi esse possumus: ita eum tex. accipiunt ibi Accus. Batt. Alberi. Bal. Ang. Imol. Cuma. Paul. Aret. Alex. Soci. Iaso. & Nouissimi. Quare heredi legitimō suadet ipse Ferdin. Mencha. vt eius consilat anima, ut ipse pénitissime suam scrutetur conscientiam, & hac in re id faciat, quod sua dictauerit conscientia, quæ cōsciōne peccatum premere nunquam defuit. † Sed aduersus hāc Rī pā. & Mencha. sententiam, imo, quod & si heres legitimus conscientius sit de voluntate testatoris, quia id sibi dixerit, non teneat ar in conscientia testamentum minus solemnii adimplere quoad hereditatē, nec quo ad legata in ea relicta, faciūt seq. sentia. Primiō, quia in omni actu confiendo requiritur potentia & voluntas. cap. cum super. de offi. delega. l. nemo potest. ff. de lega. l. Bal. autoritate Boerij id asseverans in rep. l. 1. nu. 55. C. de facto. eccl. Sed hīc deficit testatori potestas testandi non seruata solemnitate & forma iuris, quæ sub ea cōditione non alijs cōcessa sibi erat humana iuratis gratia, & contra ius ciuale & naturale, ut supra diximus, numero. 23. & gloss. 4. numer. 16. & gloss. 1. in si. qui ergo legem noltram, & similes in confiendo te statēto non obseruauerit, remanet destitutus auxilio legis, & in prohibicione veteris iuris, quoniam priuilegiū amittit, qui eo abusus est, vel qui formam à lege, vel statuto data non seruavit. c. ut priuilegia. de priuilegiū. auxilium, in fi. ff. de mino. l. 1. §. fin autem postquam. C. de iu. delib. cum concord. à Tiraquel. congre-

llis

## Libro.5. Titulo.4.

stis. lib.1. de retracto. §. 8. gl. 7. n. 15. &c. 16. ex quo satisficit his, quæ ex aduerso obiectebat Rip. & Ferd. Vazque quibus habebat tamen consensisse videtur Mar. Sol. Burg. in d.l.3. Tav. n. 1473. Sed contra eos est receptor & verior op. iij. quam tenuit Calder. in disputacione incip. Bononiensi statuto, & Anchær. in regula possessor, col. 19. Co. iat. notarium prima. in. d. c. cū esses. de testa. n. 10. Ant. G. in. l. 3. Tav. nu. 12. Dom. Soto. lib. 4. de iust. & iure. q. 5. art. 3. & quotquot sententiam. quæ tutari conatur, tenet infra citandi num. 36. Sed vbi heres non adimplendo testamentum minus solene, lafam habeat conscientia, credes teneri ad restitucionem in conscientia deponit, tenebit restituere, ex tex. in. si. de prescr. cu similibus, & ita respondit Alex. in. l. nemo potest. o. 24 ff. de leg. i. & Dom. à Soto. in. d. q. 5. art. 3. lib. 4. de iust. & iu. Marc. Sol. d. l. 3. Tav. nu. 1479. & n. 1. 1499. ¶ Supremit, vt eorum qui tenuerunt contraria sententia in. q. proposita, fundamenta succidamus. Et in primis nō obest prior obiectio, qua afferimus in foro anima nō considerari solenitate iuris ciuilis, vel eius defactu, sed veritate duxtaxat, & voluntatem testatoris, quia respondeo tunc iuris ciuilis solenitatem non attendi: cum solemnitas ad probationem actus datur ixat exigitur, & qui voluntate nititur, certò seit disponentis voluntatem, secus si solenitas testium exigitur, non ad probationem tantum, sed ad formam substantialem actus, prout nostro casu testium numerus exigitur, ad formam substantialem, vt late deducimus supra eodem gloss. 4. nu. 11. 12. & pluribus sequentibus, tunc enim solemnitas iuris ciuilis nimirum attenditur quoad forum interius, maxime nostra in specie, in qua deficit testandi potestas ei, qui noluit feruare iuris solemnitatem, et probauit supra, numer. 17. & glo. 4. num. 16. ¶ Ad secundum respondeo, satis non esse, cessare ratione legis solemnitatem requirentis, ad exitandas falsitatem in actu particulari, ut ccesset ipsum legis dispositio, quippe quæ ratio non est ad aliquem priuatum finem, smo eius ratio generalis est, & continua nō momentanea, quo fit, ut dispositio legis nostra, & sequentis non ccesset, quāvis eius ratio in casu particulari ccesset, sed neccesse est, ratione legis cessare in vniuersum, vt in Clein. ad nostram. de heret. & in cap. & si Christus, de iure iu. explicat Fortun. in tracta. de ultimo fine iuris cano. & ciuilis, illatione. 15. &c. 16. & Couarr. in epitom. de sponsa. 2. par. c. 6. §. 9. nu. 8. Cum ergo in specie nostra non cesset ratio falsitatis vniuersaliter, non petit ipsius legis virtus, & tuu potissimum cum ratio falsitatis, nō est finalis, sed impulsiva qua cessante, non cessat legis dispositio. l. i. §. sexu. ff. de postul. l. i. §. ff. ff. ds dona. dixi supra numer. 16. Ratio autem finalis est, ne facile auferatur bona testatoris heredi legitimimo, cui legitime non facto testamento iure defruntur, vel ei qui in testamento legitime ccesserat heres institutus fuit, quæ ratio non cessat, licet constet de voluntate per dios testes, vel alias quia forte ab ipso audiuerit testatore, quod nota valde, quia nemo hanc redditratio nem. ¶ Nec tercia communict ratio, quod in foro animæ non attenditur presumptio falsitatis, sed veritas, quia omisissis ali. rum solutionibus, lex nostra nō fundatur in presumptione, sed in veritate, vt pro-